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Z ftrnetîô Śląsk?.
Bytom nie otrzyma straży obywatelski«}.
Bytom, 2. w rześma. Jak słychać, magistrat 

odstąpił od postanowieni utworzenia straż y ob.s - 
waielskiej. Powodem tego jest okoliczność, że Mię­
dzysojusznicza Komisy a nie zgojz'ła się na projekt 
przejęcia utrzymania straży obvwatclsk ch na po- 
wszchny etat kratowy.

Katowice zapfe ca 8 ntilonów marek odszkodowania
• ^Ł.łow‘cc* 2. września. Na dzisieiszem r>o- 

śiedzeniu rady miejskiej poruszono miedzy innemi 
krwawe wypadki z drugiej polowv ubiegłego mie­
siąc" Magistrat ośw:adczył przy tej sposobności, 
iź dotąd zgłoszono żądań wynagrodzeń’? szkodv w 
wysokości 8 milionów marek, które miasto zapła­
cić musi. Temsamem pogorszy się stan finansowy 
miasta, temwięcej, że musi płacić wsparcia tym 
wszystkim podczas zaburzeń okaleczonym, którzy 
udowodnili. ż.e nie brali czynnego udziału w krwa­
wych demonstracyich.

Nadzwyczajny lad w Opolu.
Ooole, 2. września. Koalicyjny sąd nadzwy­

czajny wydał rozporządzenie o jego właściwości. 
Według ;egoż rozporząozema podlegać będą nad­
zwyczajnemu sądowi wszystkie sprawy dotyczące 
I) spraw paszportowych, 2) regulowania posiadania 
broni i amunicyi, 3) podziału węg.a, 4) publicznych 
demonstracyi, 5) przestępstw prasowych i 6) wszy­
stkie zbrodnie i przestępstwa wywołane walką na­
rodowościową. o ile zagrażać mogą publicznemu po­
rządkowi lub tez głosowaniu. W każdym poszcze­
gólnym wypadku nastąpi wdrożenie postępowania 
na podstawie rozstrzygnięcia wyższego prokurato­
ra rządów ego. W ostatnim czasie zasądził nadzwy­
czajny są<j różne osoby na więzienie za naruszenie 
przepisów paszportowych i za zajścia przv kontroli 
oaszportów.

Niemiecki kanclerz Rzeszy a Górny Hast
Berlin, 2. września. Po wcz iraj ;zem *.os>ie- 

dzen.u wydziału Rzeszy dla spraw zagraniczny ui, 
kanclerz Fehrcnbach zaprosił do siebie na naradę 
tych posłów, którzy są obeznani z stosunkami na 
Górnnn kląsku- Dnia poprzedniego odbyły tlę na- 
rauy w te; samej sprawie z mężami zaufania wszy­
stkich niemieckich partyi na Górnym Śląsku. W na­
radach brał także udział książę Hatzfeld pełnomoc­
nik niemiecki przy Międzysojuszniczej Komisyi w 
Opolu.

Wojna o niepoólegiośt
Położenie bojowe.

Odzyskanie Suwałk- — Dalszy odwrót Pudjennego.
Warszawa, 3 września. (PaT) Komuni­

kat sztabu gei.eralnego z dnia i-go 
września 1920: Dnn 1. b. m. wojska nasze, wi­
tane entuzjastycznie prze* ludne*.,. miejscową, wlcro- 

do Suwałk. Na linu Sokołka-bzesć Litewski 
i dalej wzdłuż Buju spotcoj.

Budienny po klęsce poniesionej w walkach pod 
Zamościem i Woucą Saiatycką, chroniąc pwosłałt jd- 
dziaiy od ostatecznego rozbicia, przeprowadza inten­
sywny odwrót w kierunku p Jnocno-wschodi.nn. Z 
uznaniem podkreślić należy świetne współdziałanie 
iskadiy lotniczej trotuu południowego, hora w zna­
cznym stopniu przyczynna się do pomyślnego rozwoju 
naszej kontrakcji i obecnie w pośagu za nmprzyjacie- 
lem oddaje ogromne usługi.

Na połudriowym odcinku nieprzyjaciel parokrotnie 
atakował Busk. Ataki odparto. Wzdłuż Gniłej Upy 
i Diuestni walki o charakterze lokolnytn.

Łankructwo bolszewickiej ofenzywy.
Wiedeń, 2. września. »Neue Freie Pressen 

dono&i z Warszawy : Czerwona armia czyniła za­
biegi wywołania ofenzvwv. Zamiary te nie powio­

dły się w cale. Rosy »skie ataki odparto krwaw, o w 
oJrinku Brzesc'a Llttw skiego i w odcinku Białego­
stoku.

40 tysięcy bolszewików w pułapce
Ełk. 2. września. Nie jest wykluczonetr. że 

pod Ełkiem przekroczą da.szc oddziały bolszewickie 
granicę niemiecką. W odcinku $u wałek okrążono 
40 tysięcy bolszewików. Jeżeli im się uda przebić 
na wschód, natenczas liczyć trzeba się z ich przej­
ściem przez granicę niemiecka

Z foîsk».
Fząd bolszewicki zg-idna się na przeniesienie 

rokow ań do Rygi.
Warszawa- 3. września (Pat.) Wczoraj 

nad ranem nadeszła urzędowa depesza z Moskwy, 
że rządy sowieckie Rosyi I Ukrainy wobec uzyska­
no) zgody rządu łotewskiego, zgadzają się na Rygę 
jako miejsce dalszych rokowań z PoUką pod wa­
runkiem zagwarantowania iwýlslnoiei dekęacyi 
ora? nersonału oomocniczego.

Rokowania w M’ôsku.
Warszawa, 2. w rześma. iKuryer Polski« 

donosi, że pozostała część deVgacyi polsk:ej w Miń­
sku obecnie prowadzi rokowama o wymianę zakła­
dników i jeńców.

Potyczka dla Polski.
Paryż. 2. września Jak słychać, uchwaliła 

Rada aliantów udzielenie pożyczki dla Polski w wy­
sokości 1% imliarda franków.

Ameryka zadowolona z odpowiedzi polskie).
Waszyngton, 2. września Sekretarz stanu 

Colby oświadczył, że rząd Stanów Zjednoczonych 
uważa odpowiedz rządu poUk'ego jako zupełnie za- 
dowalniającą.

Belgijso katolicy za pomocą dla Polski-
Bruksela, 2, września. Związek katolickich 

s owarzyszeń i •chrześciańskich robotników wystą­
pił z odezwą, w której wzywa wszystkich Belgij- 
czyków do w»paniałomyśIntgo poparcia dzieła do­
broczynność i pomocy dla Polski. Równocześnie 
zwraca się Związek przeciwko wsiystkiem zarzą- 
uztnian be.gijsk ch władz puhlicznych. które stara­
ją się odwlekać ib umcmozliwiać polskie zwycię­
stwa, wbrew woli wielkiej przewagi ludność; belgij­
skiej.

Z zagranicy.
Krwawe demonstracye w Niemczecn.

Berlin, 2. września. Wczoraj przyszło w 
Frankfurcie nad Menem i Augsburgu do krwawj'ch 
demotiStracvi, W jedněm i drugiem mieście podą­
żyły tłumy przed ratusz, gdzie ich przyjęła »zycher­
ka« strzelaniną. W Frankfurcie zastrzelono dwie a 
zraniono kilkanaście osób; z Augsburgu donoszą o 
dwóch rannych.

Note litewska.
Kov n o. 3. września. Litewski minister spraw 

zagian.cznych vy»iosował notę do rządów koali­
cyjnych, Lig Narodu, Watykanu i wszystkich po­
selstw w Kown.e żądając w ycofania wojsk polskich 
z tery torów litewskich, inaczej bęózio musiała Litwa 
wystąpić zbrojnie przeciw Polsce.

V angel donos) o no wem zwycięstwu.
Kopenhaga, 2. września. Tutejsze attryool- 

szew:ck«e poselstwo otrzymało od generała Wran- 
gla następujący telegram z dnia 31. sierpnia. Na 
froncie kubańskim zajęli'.my cały połwysp Tcmcj 
Pod Olgińskiem pobiliśmy jedną czerwoną dywlzvę 
i wzięliśmy trzy tysiące jeńców. Operacve rozwi­
jają się pomyślnie. Generał Kutcpow operujący na j 
północ od Taurysu przeszedł do ofenzywy. Obie­
camy Odesę. '

O prawy brźeg Wisły.
Konierencya paryska, oddając cały rzchodr.io- 

pruski teren plebiscytowy Niemcom, zrobiła je­
dyny wyjątek dla wąskiego pasu na prawym 
brzegu Wisły, który zresztą musiał przypaść 
Polsce w myśl postanowień traktatu wersal­
skiego. Nowa granica idzie zatem oa punkti 
gdzie sic W*sła lozdziela wzdłuż prawego brze 
gu w odległości 50 do 1000 metrów stosownie dc 
konfigu-acyi terenu Tylko na przeciwko Liniewa 
odsuwa się o półtora kilometra od brzegu obc.mając 
miejscowości Kleinfelde. Krcmersdorf, Neu-Lubennu, 
Johannisburg i Aussendeich. Na wysokości K * id/y- 
nia przyznano Polsce port w Kurzym Braku, od- 
czas gdy ta m ajscowość pozostaje przy Niemcach. 
Dalej ku południowi wyznaczy granicę specvalna 
knmisya.

Nowa granica ma dla Polski to głównie zna:ze- 
n e. że zapewnia iej lczcporne i wyłączne pano wa­
rne ncd obu brzegami Wisły-. Polsce zatem przypa­
dł y olbrzymie groble usvpane na prawym brzegu, 
dla ubezpieczenia przyległych równin przed powo­
dzią i dzięki icmu będziemy mogli swobodme i sa­
modzielnie regulow ać żeglugę na głównej naszej ar- 
teryi kornumkacyjnej. Wprawdzie wieńczeni«« 
opanowania Wisły byłoby dopiero przyłączenie bez­
warunkowe Gdańska; ale należy mieć nadzieję, ze 
pod tym względem koalicja zachodnia nie będzie 
stawała zbyt w elkich przeszkód, gdyż ostatnie wy­
padki wykazały ponad wszelką wątpliwość, że obe­
cne stosunki wolnego miasta nie dadza się pogodzić 
z jego stosunkiem do Polski. Jeżeli traktat wersal­
ski ma być istotnie wy konany, Gdańsk w tej czv in­
nej formie powinien wejść w skład państwa pol­
skiego.

Przyznanie Polsce wąskiego pasa na prawym 
brzegu Wisły nie daje nam strategicznego bezpie- 
czfciistw a. które uzyskalibyśmy dopiero wówczas, 
«dyby kolej Malborg K>idzyń została nam edaana 
2 d/ugiej strony oddec.e od Wisły iej naturalnego 
).Him erlanduK odbije się ujemnie pod wzgVdem eko­
nomicznym na powiatach nadwiślańskich, które po­
zostały w państwie niemieckiem- Zwłaszcza egzy- 
steriwya Kwńdzynia, pozbawionego wylotu do Wisły, 
będzie poważnie zagrożona. Wogóle takie zała­
twienie sprawy wywoła w przyszłości mnóstwo 
kłopotliwych kompłikacyi. będących nie mlknionem 
następstwem sztucznego rozgran.czenia. W każdyir 
razie możemy odtąd przynajmniej spokojnie gospo­
darować na Wiśle i trzymamy mocno wszystkie 
przeprawy przez tę rzekę. Ważne jest zwłaszcza 
nieog^an.czont posiadanie mostu wiślanego w Opa­
leniu (Mün-terwaide), którego wylot wschodni na­
leżał i otychczas do Niemców .

krak mazurskiego przyznano Polsce aż trzy 
gminy pow atu Ostrowskiego na południe od Dąbro- 
wna (Siigcnburga), w których w ięKszość ludność, 
głosowała za Polską!

Wiadomość: polityczne.
Polaka. (120 tysięcy jeńców.) Z W.u- 

«awy conosi jedno z pism berli^kich: Liczba wzię­
tych do niewoU bolszewików podniosła się do 120 ty- 
S'?cy- Liczą Się i rem, że jeszcze około S0 tysięcy 
noiszewikow, rozpro67onych w różnych srr snach, 
ukrywa się na terenie polsłun. Według zeznań jeńców 
-OlszewiCKuii zastrzelono gene ałów Brusiłowa i Klem- 
^owskiego za to, że oni to rzeL^trx spowodowali osia- 
laią witiką klęskę aitmi bolszewickiej.

— (Poaiedzenir komisyi wojsko­
wej.) Dnia 1. b. m. odbyto s*ę posiedzenie komisyi 
wojskowej, oa ktoren po zbadaniu prac komisyi koo. 
trnlującej, zet szt >u generainego generał Pozwauow- 
ski złożył sprawozdani z przebiegu operacyi pod War­
szawą i o "tanie obecnego położenia na froncie. Zt 
sprawozdania jtgo wyn-^a, że naciebe dowództwo



panuje zupełnie nad położeniem, nie wyłączając od- 
1,'nka we Wschodniej Małopolsce. Przyjęto ponadto 
wniosek posła Załuski, aDy po porozumieniu się z rzą­
dem zwołać posiedzenie sejmowej komisyi wojskowej 
w przyszłym tygodniu dla przedyskutowania doświad­
czeń dotychczasowych operacyi i przedstawienia wyni­
kających z nich wniosków.

— (Odznaczenie marynarzy pol­
skich.) Dnia 1. b. m. o godzinie 10 rano generał 
Józef Haller, szef sztabu generalnego generał Rozwa­
dowski i admirał Porębski zwiedzili statki flotyll wi­
ślanej. przyczem rozdano ordery „Virtuti Militari“ pią­
tej klasy za bohaterską obronę brzegu Wisły przed ar­
mią bolszewicką, w szczególności koło Pincka.

— (Okrucieństwa bolszewickie.) Do 
Londynu nadeszła wiadomość, że generał de Viart, na- 
tzelnik angielskiej misyi woiskowej w Warszawie, 
zwiedził Chorzele na granicy Prus Wschodnich w 12 
godzin po opuszczeniu przez bolszewików. Generał 
podaje, że widział tam 17 trupów żołnierzy polskich, 
zamordowanych w nieludzki sposób przez bolszewi­
ków. Wszystkie ciała były strasznie pokaleczone i ze 
szpecone, a kilkii żołnierzy miało oczy wykłute bagne­
tami. Naoczni świadkowie stwierdzili, że żołnierze ci 
byli ranni, bolszewicy zaś ich dobili.

— (Ksiądz-bohater.) Podczas bitw» pod 
Brodnicą, zakończonej porażką nieprzyjaciela i całko- 
witem zwycięstwem oddziałów grupy pułkownika Ale­
ksandrowicza, dziekan okręgu generalnego, ks. Ró­
życki, idąc razem z dowództwem grupy w pierwszej 
linii bojowej 50 metrów przed atakującym oddziałem, 
wpajał w naszych żołnierzy wiarę w zwycięstwo, 
utrwalając ich męstwo i silną wolę. — Dowódca okrę­
gu generalnego Pomorza, generał - porucznik Symon, 
ogłasza publicznie podziękowanie dla ks. Różyckiego, 
w ktr.rem czytamy. „Wyrażam ks. dziekanowi Różyc 
kiemu moje uznanie i podziękowanie za tak wybitnie 
dou iedziorą odwagę i miłość dla Ojczyzny, a czyn 
tego kapłana, patryoty narówni z czvnem ks. Skorupki 
niech przejdzie do potomności.“

— (Uroczystość z powodu zjedno­
czenia z Polską.) W Łapsach, na Spiszu od­
była się uroczystość z powodu zjednoczeni z Polską 
Po nabożeństwie odbyło się zgromadzenie, w którem 
wzięły udział kilkutysięczne rzesze ludności wiejskiej 
Nastrój był bardzo poważny. Wygłoszono szereg prze­
mówień na cześć Rzeczypospolitej. Naczelnika państwa 
ł wojska.

Niemcy. (Polska zażąda upokorze- 
n i a.) Jak z dobrze poinformowanego źródła dono­
szą, przypuszcza się z całą pewnością w berlińskich 
kołach urzędowych, że także rząd polski zażąda od 
Niemiec upokorzenia za zniszczenie polskiego konsu­
latu we Wrocławiu. Odnośna nota rządu polskiego 
dotąd do Berlina nie nadeszła.

— (Napad na Polaków w Dellwig.)
»Wiarus Polski“ pisze: Jak się dowiadujemy, usiło­
wali Niemcy w niedzielę rozbić zebranie polskie Gór­
noślązaków w Dellwig. Polacy jednak, zawczasu 
ostrzeżeni, opuścili lokal, który następnie zosta* obsta­
wiony przez Niemców Ci spostrzegając, że nie mają 
sif nad kim znęcać wtargnęli do sali i zdemolowali 
szafy itd. polskich towarzystw. Szkoda wyrządzona 
wynos; około 40 tysięcy marek. — Nowy to dow~d 
szowinizmu niemieckiego !

— (Kiepski stan finansowy Nie­
tn i e c.) Gazety niemieckie donoszą zgodnie, że nie

f. CHAMPOL.siosTin sLEKsran.
TŁÓMACZYŁA ZA POZWOLENIEM AUTORA 

ST. ZAKRZEWSKA.
I) (Ciąg d»»czy)

— Czy żądała tego?
— Och ! ona niczego me żąda, o nic nie prosi. 

Ona pewnie i tego nie wie, że można czegokolwiek 
żądać. Wśród ludzi jest najzuj>ełme] opuszczona Raz 
lylffo zaczepiła mamę, zapytując!, gdzieby można zaro­
bić szyciem lub malowaniem. Wszystkie te młode, nie­
doświadczone panie myślą, że można się utrzymać te 
go rodzaju pracą. A wreszcie... nie umieją tez nic 
innego. v

Siostra Aleksanura podchwyciła wyraz „młode pa 
nie“, i zaraz też zrozumiała, że chodzi tutaj o bieda­
ków, wstydzących się swojej nędzy.

— A więc to młode małżeństwo ? — zapytała, chcąc 
dokładniej zbadać położenie. — Jak się nazywają ?

— Pańsiwo Quantin. Tak przynajmniej każą się 
na/i wać.

siostra Aleksandra nie badała dłużej, lecz w»cho- 
dząc od pani Henry, przeszła pn.cz sien i odważnie 
zastukała do drzwi.

Wśród czterdziestoletniej pracy nie upłynął nieomal 
jeden dzień, któryby siostrze Aleksandrze nie przy­
niósł niespodzianki — to też me dziwiła się niczemu.

A jeunak nie umiała opanować maleńkiego odru­
chu zdziwienia, kiedy po zastukaniu usłyszała nie­
śmiałe, wystraszone „kio tam’* i odpowiadając smido 
;to ja siostra Aleksandra“, weszła do pani Quantin.

Mieszkanko bvło wiernem odbiciem dwóch poprze-

można zaprzeczyć kiepskiemu stanov finansowemu 
Nitm pc. Również nie można zaprzćczyć faktowi, iz 
długi Rzeszy wzrastają~stale. Krok? poczymone ze stro­
ny rządu Jla usunięcia kłopotów finansowych, były da­
remne. Obecr ie ministerstwo Rzeszy dla spraw finan­
sowych krząta się około wypracowania projektu po­
życzki przymusowej. Czy nowa pożyczka usunie braki 
pieniężne, należy wątpić.

— (Ośw.adczenia ministra spraw 
zagranicznych.) W ubiegłą środf zebrał się w 
Berlinie na posiedzenie wydział Rzeszy dla spraw za 
granicznych aby omówić wszystkie sprawy bieżące. 
Pierwszym mówcą programowym był niemiecki mini­
ster spraw zagranicznych, dr. Simons, który rozwodził 
się nad polityką Rzeszy niemieckiej, wewnętrzną i ze­
wnętrzna. Rozpoczął na niemieckiej polityce m *al- 
nośn, a zakończył wywody swojp szczegółami o wiel­
kim międzynarodowym programie fmarsowym. Pod 
tytułem „polityka neutralności“ rozbierał minister Co- 
sunek Niemiec do rządu sowietów. Zaznaczył, że rząd 
niemiecki nie mógł łąszyc się z boJszev ikami przed w- 
ko mocarstwom zachodnim, a zdrugiej zaś stiony nie 
mógł dążyć do zawarcia sojuszu z mocarstwami za- 
chodniemi prreciwko bolszewikom. Jednb i dn .e jy- 
łoay zgubi' dia Rzeszy niemieckiej. Zdankn mmustra 
podstawą dla niemieckiej polityki w sprawach wscho­
dnich jest dążenie do zawarcia przyjaznych stosunków 
z Rosyą. Odnosi“ kroki już poczyniorio. wyniku na 
leży odczekać.

W dalszym ciągu poruszył minister stosunek 
d o Polski. W Moskwn — m-^wił minister — pod­
niesiono priedwko n?m zarzut, jakobysmy zawarli 
tajną umowę z Polską W teai niema ani sł wka pra­
wdy. Z Poiską prowadziliśmy tylko publiczne układy, 
bez jakiegobadz rezultatu. W niemiecko-polskim sto­
sunku nagromadziło się wiele materyału wybuchowe­
go. O ile układy z rządem polskim nie przyniosą 
konkretnych wyników, zdarzyć się może, że k o c i e ł 
niemieckitJ opinii publicznej prze- 
kipi. We Wrocławiu juz się to stało. Do tych słów 
nawiązał minister dłuższe poufne uwagi w sorawie 
wrocławskich wypadków i w sprawie noty rządu tran 
cuskiego.

Bezpośrednio potem rozwiódł się minister o s p r a 
wie górnośląskiej. Nasamprzćd sprostował 
ołędne tłómaczema swojego wywiadu zaznaczając, że 
w rozmowie z zastępcami p asy zagranicznej nie 
wspominał o projektach własnych, lecz jedynie o pro­
jektach trzecich osób. które się do niego zbliżyły. Mo­
im zdaniem — mówił minister — uwzględniono 
już życzenia górnośląskiej ludności 
w dziedzinie administrât y i, aby jej za­
bezpieczyć w pewrych sprawach samodzielną epre 
zentacyę. Oczywiście wszystko to sta­
nie się w ramach Rzeszy niemieckiej 
a p r z e d e w s z y s t k i e m z uwzględnie­
niem interesów pruskich, Na kornet wspo­
mniał minister o przyszłej konfertricyi w Genewie oraz 
o finansowej konferencyi w Brukseli i o wielkim mię­
dzynarodowym programie finansowym.

Litwa. (Litwini zajęli Suwalszczy­
zny przyznaną Polsce.) W Warszawie otrzy­
mano wiadomość, iż Litwini zajęli całą południową częśc 
Suwalszczyzny, przyznaną przez ententę Polsce. Jak 
slvchaé, rząd polski domagać się będzie od Litwinów 
opuszczenia tych terytoryów, pozostawiając oczywiście 
Naczelnemu Dowództwu wolną rękę w razie niewy-

dnich: Brechetów i pani Henry; pokój o dwóch oknach 
i mały alkierzyk. z tą różnicą, że jeśli pierwsze robiło 
wrażenie cygańskiej budy, drugiej smętnej, lecz staran­
nie ukrytej nędzy, to tutaj odbierało się wrażenie cze­
goś zupełnie niepochwytněgo.

Pospol te, roboti,icze mieszkanie wyglądało mniej 
więcej jak szopa, w której poskładano najrozmaitsze 
sprzęty wyratowane z rozbicia okrętowego.

Ogromne zwierciadło w aksamitnych ramach, za 
wysokie, aby mogło Wisieć prostopadle, postawiono w 
poprzek ściany, którą pokrywało nieomal całą. Pro­
ste, kuchenne krzesła przeglądały się w niem, jakby 
zdziwiony. Atłasowe pokrycia, bogato haftowane, po­
rzucone niedbale na najzwyczajniejszem zelaznem łóż­
ku. Na skromnym stole leżały nuty i stosy książek, 
wypełniające kiedyś piękny bibliotekę Na ścianie ,o- 
roi wieszane portrety familijne, innego pokroju, jak po­
dobizna pani Henry, lecz obdarte z ram, pa,rzaly z 
przygnębieniem na otaczającą ich nędzę. Taki sam wy­
raz przygnębienia malował się na miodem obliczu, 
zwróconem ku s,nstrze Aleksandrze. Pani Quantin 
posiada niezwykłą urodę brunetki o niebizsKich 
oczach pełnych wdzięku, slodvczy i łagodności, któ­
rych nawet cierpienia moralne aiii fizyczne nie zdołały 
przygasić.

Szeroki szlafroczek z mebieskugo batystu, ubrany 
pięknemi koronkami — pozostałość z rozbicia — po­
krywał postać młodej kobiety.

Poruszała się z trudnością i zdawało sie że brak 
jej dostatecznych sił, aby przemówić do nieznajomej, 
której wejście widocznie wzbudziło w niej przerażenie.

— Przepraszani panią stokrotne — oderwała się 
siostra Aleksandra -r że ośmieliłam się wejść...

Sposób wyrażana i głos siostry zupetnie był zmie­
ni >ny Nie brzmiała w nim ani jtarowcza powaga, 
jak u Brechetów. ani krzepiąca poufałość zastosowana 
u pani Henry

lenienia naszych słusznych żądań. Z drugiej strony 
stają się widoczne pewne objawy, rż Litwini zniechę 
ceni zaborczością i systemem politycznym bolszewików 
coraz życzliwiej są usposobieni dla myśli zbliżenia się 
do Polski

Wiadomościom o litewskiej okupacyi południowej 
Suwalszczyzny zaprzecza litewskie biuro telegraficzne 
donosząc, że nie Litwini, lecz Polacy nie Kspektują 
linii demarkacyjnej Mianowicie oddziały polskie zajęły 
Augustowo, a kilka dni po stoczonej walce z oddzia­
łami litewskimi także Suwałki. Wobec tego rząd litew­
ski zwrócił się do polskiej delegacyi wojskowej z żą­
daniem, aby opuściła ooszary litewskie, gdyż dalszi 
iej obecr.ośc nic odpowiada przewidzianemu celowi. 
Wskutek takiego stanowiska rządu litewskiego wróciła 
delegacja polska do Warszawy, zaś rząd litewski od­
stąpił od wysłania litewskiej aełegacyi do Polski. — O 
ile te wiadomości są prawdziwe, nie zdołaliśmy 
stwierdzi,:.

— \Nowe starcia litewsko-polskie.) 
Litewski komunikat sztabu generalnego donosi: Nj 
południu stoczyły waikę maryampoiskL oddziały z od­
działami polskimi, lecz musiały się wycofać z powodu 
przewagi przeciwnika Po obu stronach byL zabici 
i ranni

Ukraina. (Polska poprze niezale­
żność Ukrainy.) Ukraińskie biuro prasowe po­
daje: Z miarodajnej strony polskiej donoszą, że wy­
tyczne p<ntyki polskiej w sprawie U Krainy będą takie 
same, jak w deklaracyi rząau polskiego i Naczelnika 
pańs wa przy sposobności uznania rządu ukraińskie 
go. Według tej deklaracyi Polska poprze całą swój* 
siłą niezależność Ukrainv i jej prawo samostanowienia
0 sobie.

— (Petlura wysyła delegacyę do 
L o n d y ń u.) Rząd ukraińskiej republiki atamana Pe- 
tlury zamierza wydać do Londynu specydną delega­
cyę, celem wejścia w porozumienie z Labour Party 
(partyą robotniczą), Zadaniem tej dtlegacyi będzie 
zaprotestowanie przeciwko polityce Kamicniewa i Kras- 
sina . domagania uię uznania niepodległości Ukrainy.

Rosya. (C^iczerin zapowiada nową 
ofenzywę.) Z Moskwy donoszą: Cziczerin wysto­
sował do rosyjskich pełnomocników w Londynie na­
stępujący telegram: Fantastyczna (?) opowieść prasy 
zagranicznej o nieszczęściu, jakie spotkało armię czer­
woną, nie zasługuje na wiarę (?). Nieprzyjacielski 
atak fromuwy zmus.1 armię sowiecką do odwrotu. W 
czasie odwrotu były nieuniknione pewne straty, ale nie 

yły one większe, niż się to w takich razach dzieje. 
Obecnie armia czerwona przegrupowuje się. Nie stra­
ciła ona na Litncści. O ile pokoj nie dojdzie do okut 
ku, armia czerwoiia rozpocznie nową ofenzywę.

— (Koncentracya wojsk bolszewic- 
k i c h.) Sprawozdawca „Morningpost“ donosi z Rot­
terdamu, że Rcsyanie koncentrują się między Dżwiń- 
skiem a Pskowem, jak również naprzeciw Brześcia. Z 
drugiej strony przygotowali dawną obronną linię nie- 
nuecką na wysokości Białegostoku.

— (Zmiana stosunku Anglii do so. 
w i e t ó w.) Dzienniki paryskie donoszą z Konstanty, 
nopcla: Zdaniem Struvego* ministra spraw zagranicz­
nych rządu południowo-iosj jskiego, uznanie wrangla 
przez Francy* jest początkiem nieuniknionej zmiany 
stanowiska i innych sojuszników. Bezwątpienia fok
1 polityka Anglii w sprawie rokowań z sowietami ule­
gnie zmianie.

W miejsce przystępnej, dobrodusznej a litościwa 
dla wszystkich, wystąpiła inna kobieta, światowo ogła­
dzona, wykwintniejsza w słowach — tak, że młoda 
kobietka nastawiła uszu, jak gdyby nagle posłyszała 
dawniej znaną melodyę. _

— Płoszę siostry zająć miejsce — odezwała się ci­
chym, złamanym głosem.

— Obawiałabym się, że nadużywam uprzejmości 
pani gdybym od razu nie wyjaśniła sprawy, która 
mnie tu sprowadziła — przem -wiła s.^tra uśmiachć 
jąc się rak zwykle i wszędzie tym uśmiechem duszy 
zacnej, otwierającym serca. — Mamy obecnie zamówie­
nia na hafty i mówiono mi, że znalazłybyśmy u pani 
dzielni pomocnicę w naszej po.rzebie...

Duże, mebieskie oczy pani Quantin zabłysły na 
chwilę dziecinną radością, lecz zaraz pptem przygasły.

— I ja pragnęłabym z całej duszy, moja siostro. 
Obawiam się tylko, że w stanie, w jakim obecnie się 
znajduję, nie będę mogła ani tak dobrze ani tak p.ęd 
ko wykonać danego mi zamówienia.

wołała sama temat, o kt »ry siostrze chodziło. 
Spostrzegła też na pMcu młodej kobietki ślubąą obrącz 
kę, jedyny pewnie cenniejszy przedmiot, który jej po­
został

— Przechodzi pan1 przykre chwile obecnie — odr 
ywała się znów siostra Aleksandra — tern przykrzejsze, 
że taka młcMa mężatka me posiada jeszcze doświad­
czenia.

— Tak, siostro.
— ï pewnie si" też -tani trochę obawia oczekiwa­

nego przejścia...
— Tąk, przyznaję Czuję się bardzo nie iobrzt 

i dlatego też się obawiam...
— Niech się pani nie niepokoi Wszvstkie młode 

kobiety w podobnym stanie, przeohcdsg fo samo...
— O nie obawiam się o siebie. Myśl śmierci zu 

pełnie mi jest ooojętną (C. d.n.)



— (Przeniesienie rządu sowieckie­
go.) Pisma niemieckie podają wirdcmość z Heising 
forsu. żc wśród wojsk bolszewickich pobitych na fron­
cie polskim szerzą się bunty. Podobno rząd sowiecki 
nrzenrsi się na front południowy.

Drobne wiadomości polityczne.
— (Z konstytuanty gdańskiej.) Na 

posi dzeiiu konstytuanty gdańskiej dnia 31. sierpnia 
odby.a się oż* wioną dyskusya w sprcwic rozbrojenia 
„zycherki oraz w sprawie zatrz\.nania w Gdańsku 
reemigrrntćw wracających do Polski

— (Administra cya cywilna w Bia­
ły m s t ó k u.) W Białymstoku ma być zapr owadzona

. administracya cywilna. Ohjęcie stanowiska starosty 
białostockiego ministerstwo spraw wewnętrznych za- 
propc Powało p. Popielawsk emu, dotychczasowemu 
Zaroście w Będzinie.

— (Materyał wojenny dla Polski.) 
Dnia 31. sierpnia zawinął do portu gdańskiego pan- 
cemil amerykański „Pń.sbourg“ ITzbrcienie jego skła­
da si»> z 22 arniat ciężkiego kalibru i około 900 ludzi 
załogi.

f- (Biskup belgijski w sprawie Pol­
ski.) Kardynał Mercier wydał edezwę do katolików 
belgijskich, w kti rej gorąco nrzemawia na rzecz Polski

— (Lloyd George u prezydenta 
Szwatcarvi) środa po połuuniu odwiedził 
Lloyd Georg® prezydenta ^ w?karskiej republiki. Mot­
ta. Omawirno sprawy polityki wewnętrznej i zewnę­
trznej oiaz sprawy fiii ansewe i inne.

— (Włochy nie podejmą stosunków 
T Ronyą.) Socyplidyczny dziehnik .,Avanti* pisze, 
że pod wpNwem ancyi i Anglii ołstąnił rżąc* wło­
ski od namiaru podjęcia stosunków z Rosys srv ’cVą

— (Newe zwycięstwo Wrańgla.j Ar­
mie Wrangls c liosły nov e zwvciç^two w okolicy Ku- 
ban:a. Szczegółów Kik dotąd.

— (Amerykańsk* fundusz rezerwo­
wy.) „Daily ^elmraph“ omawiając położę ie handlo­
we, zaznacza, że $taiiy Zjednoczone poa:»dają obeerie 
fundusz rezerwowy, wnoszący 22?4 milion, dolarów

Z całego świata.
— (Szczyt kultury.) W Siedlcach i w in­

nych miejscowościach zniszczyli boiszev.icv wszystkie 
akt i i krięgi hipoteczne oraz papiery, odnoszące się 
do własności ziemskich.

— Ograbienie jeńców.) „Kuryer War­
szawski' donosi, że do Warszawy przybyła partya żoł­
nierzy, która zdołała się wyrwać z niewoli bolszewi­
ckiej. Bolszew.cy obrali ich do naga i morzyli gło­
dem. Ocaliła ich od śmierci głodowej ludność ra.ej- 
scow '• z okolic Mławy.

— (Dar amerykański dla Polski.) 
„Gazela Warszawska“ podaje: Zarząd polsko-amery­
kańskiego Towarzyswa żeglugi morskiej wysłał z Ame­
ryki 10 samochodów osobowych jako dar dla armii 
polskiej do rozporządzenia naczelnego dowództwa.

— (Milionowa składnTca rabusiów 
h a *n b u r s k. c h.) Wyśledzono tu wielką szajkę ra­
busiów i prze howywaczy rzeczy kradzionych Pod 
wodzą niewys-ledzonego przez niejakiego Schultza 
dokonywała strajka grabieży na wielką skalę w porcie 
i na dworcach kolejowych. Banda posiadała w cen­
trum miasta i w porcie składnice wartości około 40 
milionów marek.

— (Zgon arcybiskupa paryskiego.) 
Kardynał-arcybiskup paryski Amettc, zmarł nagle w 
niedzielę o godz. 3 rano w Aniony, gdzie bawił od 
kilku dni dla ' vpoezynku.

— (Wyp » k głosowania górników an­
gielskich] Wydział wykonawczy ogłasza ostate­
czny wynik głosowania górników angielskich. Ha 
stre,kiepi oświadczyło się 606 tys. 782, przeciwko strej- 
kowi 238 tys. 865 robotników.

— (Poż?r portu w Genui) Agencya ie- 
fegrauczna Stefani donœi o olbrzymim pożarze w poi­
cie w Genui. Ogień powstał na jednej łodzi towaro­
wej wskutel eksplozyi. Dwadzieścia okrętów towaio- 
wych stało się pastwą płomieni. Z ludzi nie ponirsł 
nikt szkody.

— (Dar międzynarodowy dla jeńców 
wojennych.) Związek narodów ogłasza, że różne 
r- y “brdły sumę jednego miliona funtów sztcrlin- 
gow, którą zaofiarowano Nansenowi dla ułatwienia 
transportu 5orj tysięcy jeńców wojennych, obecnie je­
szcze trzymanych w Niemczech Rosyi na Svbirze i w 
Turkestame.

— (C i o 1 e r a w Chinach.) Na północ Hu- 
zianu szerzy się choiera w sposob zastraszający. Ró­
wnie. liczne wsie w okolicy Pekinu nawiedzone zo- 
Btały łem niebezpiecznem dioruDskiem Z powodu 
ichych żniw grozi półnoaiem Chinom kieska głodowa

Wiadomości i bliższych i dalszych stron. !
Bytom. (Włamanie f kradzież). Do 

mieszKama faorykanta Kapsta wiamali się we wto­
rek 3L arpnla złodziei« Zdobycz Jaka hu wpa­

dła w ręce byia bardzo obfita- większa srma pie­
niężna, wiele srebra stołowego i nieco z przy­
odziewku : obuwia. Skradz one rzeczy spakowali 
oprvszki dc wahzy podróżnej i tak uszli z domu 
przez nikogo nie zatrzymani.

— (Nowinki targowe). Na ostatnim 
targu w lorkowvm płacono za prosięta od 350 do 500 
marek za sztukę. — Owocu i jarzyn zwieziono pod- 
dostatkiem, a ponieważ ludziska m!eli dosyć pienię­
dzy, bo byli po »vorszusie«. więc handel poszedł 
kwitnąco. — Pewnej handlarce skradł jakiś srrytny 
rzezimieszek źOOO marek.

— Jakaś oszukańcza para małżeń­
ska uprawna w Bytomiu i okolicy, a może 1 v in­
nych nrejscowośclach dalszych zyskowny proceder. 
Wiewiedziawszy się. k.o sie chce zen!ć, odwiedza­
ją młodych, n:edoświadczonvch kandydatów ślub­
nych i ofiarują im swe pośrednictwo w zakupme ta­
nich mebl" na spłatę. Gadają tak gładko i slooko 
oraz przekony wująco, że of-ary wT?da*ą w sidła. 
Pc wyłudzeniu wuększej kwoty ;ako zahezki na za­
mów ione meble, ulatniają się i w lę :ej się nie poka­
zują. Teraz zgłaszają się oszukani do pclic ska­
rżą się, że padli ofiarą oszukańczej pary. /ahczł 1 
pobierane przez oszustów7 dosięgają kwoi od 50C do 
1000 marek./

Blsmarklrsta w Bytomskiem. 'B u d o w a no­
wych domów familijnych) Jak uż swe­
go czasu pisaliśmy, buduie dyrckcya fiuty Bismarka 
na swoich terenach kilkanaście d.mow tam hjnvch 
dla swoich robotników: Dow.adu'e.ny się. żc w 
przyszłym roku powstanie cały nowy kompleks dż­
inów robotniczych kosztem 30 milionów marek. Tak 
więc z końcem następnego roku będzie BLmark- 
huta w pnmieszkama jako lako zapoatrzona Mimo 
to zawiadai lia gminny urząd rmeszkamowy. że mał­
żeństwem- w7 których mąż nie skończył 22 lat, po- 
mies^kań przt dziciać się nie będzie.

Krdi. Huta. 70 tys. 796 mieszkańców 
l.czyta Król Huta z dniem 1. września br. Ludność 
naszego miasta się z każdym miesiącem pomnaża. 
W m esiącu sierpniu wynosda nadwyżka pomkdzy 
urodzeniami i przyprowadzeniami a zmarłymi wy­
prowadzeniami 216 osób. P ' dopodobme orzekro- 
czy Huta do końca roku 80-ty wsiać. — Lombard 
|rn i e is ki fest dla ludności pożytecznem urządze­
niem społecznem W miesiącu lineu obdz elono 825 
fantów na sumę 56487 mdc. w t\rmamvm miesiącu 
w'kup;or^ fTv firnów r.a «unç 464,*? tnk Kto za­
tem ma w domu ak es kr ..ztown^sei, którvch rorcc- 
dać mu żal a pieniędzy potrzebuie, niesie je dcr'miej- 
sk.ego zastawu i tak sobie może pomóćz bez kłopotu 
i preśb osób trzecich.

Katowice. (Kto spowodował zaburze- 
I n : a -*) z.nauyr niemiecki dziennikarz Hellmuth von 
I Gerlach pisze w- »M elf am Montag«. »Powodem dc 
I wybryków- w K^.trwicach, które według równo- 

brzm.ących don.es.cń rozpoczęte zostały przez 
Niemców, bvîa nadz eja, że 2a porno :ą b Iszen ickie- 
f6 pochodí usunięcie załóg koalcyjnej bętzie mo- 
żliwem. Tak donoszą N'emcy, którzy właśnie -ba­
wili na fiórnvm Śląsku.«

— Pojawiają, się na mieście pogło­
ski, że stan oblí ema dia m’asta Katowic zps :an!ę 
z końcem bieżącego tygodnia zniesiony- Czy się 
te wieści sprawdzą, należy odczekać.

Aiysior.ice. Prefekt now ej policyi mysłowic- 
kiej Wojtowicz strzelił do radcy miejskiego p. Ka- 

I mieniorra i zranił go poważnie w szyję. Rann1 po­
szedł do lazaretu a naczeinik policyi do więzien a 
katowickiego, z którego atoli jeszcze tej sa.nej nocy 
uciekł i ślad no nim zaginął. Radca miejski p. Ka- 
mieniorz należy du frakcyi polskiej, do iakiego zas 
obozu zalicza si< Wdjtowlcz. n-ewiadomo. każ­
dym razie od takich naczelników policyi, którzy rad­
ców7 miejsk:eh, własnych zwierzchników, za ladaco 
strzelają, chroń nas Boże.

Gliwice- Dowiadujemy się. że z dniem 
L paździem.ka zostaną znies!one miejskie urzędy 
przydziału mięsa ! kartofli. Przeszło 40 osób, zaię- 
tycii w7 b.uracu. zostaje rozpuszczonych. Prawdo­
podobnie zrobi miasto tak, iż wszystk*ch starszych 
urzędników, zwłaszcza żonatych poumieszcza w in­
nych urzędach, a młoJzi natomiast będą musieli so­
fa e poszukać innego zajęcia. Pod zarządem magi­
stratu pojostaną !eszcze oddziały przydziałowe: 
maki- mleka, masła i węgle.

— (Zebran.e kolejarzy P. Z. Z.) W 
niedzielę 22. sierpnia odbyło się mies ęczne zebrar 
n.e koleiarzy polsk.ch. Przy otecnnśc: wielkiej licz­
by członków obradowano nad szeregiem ważnych 
spraw Ożywioną dyskusyę wywołał opis katastro­
fy wojskowego pociągu francuskiego na dworcu gli­
wickim. Kolejarze polscy o przybyciu transportu 
francustyego nic me wiedzieli: nie mogli też prze­
szkodzić zfa-odniczemu zamachowi, który spowodo­
wał śmierć kilku żołnierzy francuskich Stwierdzo­
no w dyskusyi, że głów nym bnrzyde’em przeciw 
traisportom urnjska franc7iskiego był nłeiaki Miih- 
mel, cÆtcokrajowec, który choć od drwn» _.e miał 
już prawa pełnić służby kolejowej, przecież obcho­
dził wraz z naczelnikom stacyi M-> Konduktorem O. 
i Innymi .iakaty»tami bez przeszkody dworzec, a na­
wet posługiwał się telefonem do rozmow y z dwór-.»

cem Kędzierzyfiskim i innymi, namawiając qo za- 
trzvmyw7ania transportów francusk:ch-

Nasi koleiarze sa przekonani, że całą akcyę 
przeciw transportom francuskim zorganizowano 
z góry. używając do tego jako płaszczyka rac!v ro­
botniczej. Między inneml odoyło się dn>a 13. sier­
pnia w gmachu dyrekcyi kolejowej w Katowicach, 
tajne posiedzeme. na które zaproszono tylko niemie­
ckich członków rad robotniczych i puwia lomiono 
ich o spodziewanych transportach francuskich. Cie- 
kiwemi również były słowa wyżej wymienio­
nego Miihtne!a do naczelmka stacyi M.: nTę bandę 
(Francuzów) należy wysadzić v powietrze«- Kilka 
godzin potem najechała maszyna nełną parą na po­
ciąg francuski, znajdujący się na ślepym torze, po­
wodując znaną nam już katastrofę. — W dalszym 
ciągu zetrarla obradowano wśród ogólnego oburze­
nia na záchov cnie się władz kniej, wobec rad zało­
gowych. Wy7bory odbyte v lipcu dały 287 głosów 
polskich a 240 niemieckich, co nie podoŁaJo się so- 
cyakrtom niemieckim i postarali się o umeweżnie- 
n:e tj/ch wyborów przez wdadze kolejowe. Przy 
szło do nowych wybór rw urna 6. sierpnia, htóre 
prz..miosły Polakom jeszcze większe zwycięstwo, 
bo b’ cko 100 głosów więcej.

Żywe skargi w ,7wolały szykany- na jakie w 
dalszym ciągu są narażeni polscv kolejarze ze stro­
ny r emieckich urzędników. Niemiecki mąż zaufa- » 
nia Naumann i jego zastępca Peters głośno wyra­
żał się, że polskL.i przv ćdcó" należy aresztować 
i v dąć jako zakładników.

7— (Il k a f a n a złodziejka). Przed tutej­
szy izbą karną Stawała służąca Klara F. z Rudy, 
oskarżona o popeln eme kradzieży u swej służbo- 
dawczyni Nauczycielce p. fi. w Rudzie skradła 
ubioru i bielizny za przeszło 600 marek. Na dru­
giej służbie przywTiszczyła sob'e srebrny damski 
zegarek, medal on, 2 pierśr enie. trans dętkę ! wiele 
innych kosztowności. Na rozprawie przyznała s.ę 
do swycn uchybień a ponieważ mocno żałowała, 
skazano ją tylko na A iiuesiące więzienia.

-Na ostatni targ świń zv,ieziono 1100 
sztuk, z ktorj, cii sprzedano 900. Prosiąt starszych 
dastu-A li hanc îarze 4G0, z ty\.n rozkupiono 3<X) po 
cen.e do 450 mn. za ,-ztukę. pre iąt cyckowych przy- 
wićzono 700, a rozstrzelano GG0 w cen;e od 200 
do 350 marek.

Tworóg w Gliwickiem. P. K. P- (Sprawie­
dliwe żądanie Polak ów J. Otrzymał' my 

. pismjo / hcznymi remisami mieszkańców Tworoga, 
piotestujące przećav ce w lauito-jaz.. . /kole
udziela j>ię nauki języka polskiego dopiero po nauce 
szkolnej* między godziną 12 a I, kiedy dzieci są tuż 
zmęczone i mają iść na obiad. Rodzice domagają 
się v.ięc energicznie, by nau-id języka po!sk;ego 
udz elano dzieciom w gudzuiach szkolnych, tak jak 
ję:yka niemieckiego.

Syrynia w Ra,iborskiem. (Koresponden- 
c y a). ł*z w sz\ siko zle ma sw oje doore strony, to 
do vierd7a nast^pi-jąca historyjka: Gorszyliśmy się, 
że w naszej na w skro.- rolsAiej w? , w kt'-rej ismicje 
7 towarzystw polskich, znalazł s:ę jeden, który 
przez swe okular^; dostrzegł, że tu może założyć 
»Jlglmątslreue*. Ciiodził w7ięc od domu do domu 
i o dziwo! ZnJszł pomiędzy 15C0 mieszkai'uami 16 
«deutschgesinnte« . już «bur.ö gotowy«. Że tych 
łudź, mużna pon'ekąd siusznje nazwać »bund hei- 
mattrene Spi.zbuben und Hehler«, to zaraz dowio­
dę, tylko pozwólcie szanowni czytelnicy, niech wam 
zakomunikuję, iż nam Polakom owi lud/ie mimowoli 
wystau.ają chlubne świadectwo Rzecz ma s»ę tak: 
Do bundu należy jedna dosyć zameżna rod7:na, któ­
ra me może zrozumieć, na co Pan Bóg ustanowił 
siódme i uziesiąte przykazanie Wie o tymi cała 
wieś,,wiedzą miotle na dachu (czajki wiedza naj-
eo. ej), iż ta rodzina nd w lelu lat nocami kupuje peł­

ne fury siana, ży ta, kartofli, buraków . kupuje szyny 
z tóru kolejowego i co się tylko da, chyba od mie­
siączka ,ak nie Św ieci. Lecz miesiączek w zeszłym 
łygodniu jakoś wypaplał inspektorów7!, że mu ta ro-
dz. na nocą nemaga sprzątać pszem'ce z pola. Przy­
tył więc inspektor z żandarmem i zrekwirował swą 
pszenicę z dow Totem- Nie zdołały uratować honoru 
złodziejskiego zaofiarowane inspektorowi tysiąc 
marek »Schweigegeld«, bo :nspektor miał inne poję­
cie o hororze i nie dal się przekupić. Cóż teraz?
Na szczęście przypomniał sobie złodziej (jest on 
urzędnik em na kónami), że jest »heimatstreu«, więc 
w prośbę żeby mu to inspektor darował, bo, iak s.ę 
dosłoume wyraził, »die (irosspoien wollen mich ver- 
niuifen«. Nie jestże to chlubne świadectwo dla Po­
laków, że chcą wytępić złodziei? Tak, tak kochan­
ku, nie chcą Polacy nic mieć wspólnego 7e dodzie- 
iami; ale n'e koniec na tern. bo w waszym bundzie 
szło t-ochę za bunt, a będzie to jeszcze bunter Jak 
sę wszyscy znaleziecie zamiast na »Fursthaus Fe­
lixhohe« gdzieście zeorania odbywali, za krafami, 
bo *ak się he’maareue za bardzo zbabrzą. to ich tei 
zawrzą. Małv Grosspole.

Dzlcrgowice w Kozielskim. We wtorek w*e- 
v-zorein zostały Dz ergowice obsadzone przez Pola­
ków. Niemcy nie czynili żadnych trudności. — So- 
1 a r n i ę (w pov. raciborskim) wzięto w czwartek 
26-go bra. W ob» miejscowościach odbyły się ze- 
jrama, na kiorych przemawiał p. Józef Î .mboU t



Dziergowic w celu zorganizowania samoobrony. 
Przyjęto odpow!ednią rezolueyę, w której żądano 
usunięcia »sicherheitswchry«, zaprowadzenie samo­
rządu i władz kierowanych przez Górnoślązaków, 
natychmiastowego wypłacenia odszkodowania tym. 
którzy zostali przez opryszków niemieckich obrabo­
wani i poszkodowani, wydalenia wszystkich tych. 
którzy w ciągu dwóch lat tu na Górny Śląsk przy­
byli. Ludność zachowuje się w obu wioskach spo­
kojnie.

Wrocław. Z powodu zburzenia konsulatu fran­
cuskiego przez tłum niedowarzonych młodzików, 
demonstrantów niemieckich, zawieszono na razie le­
go czynność. Kto zatem potrzebuje paszportu na 
Górny Śląsk, musi si< udawać dr francuskiego kon­
sulatu w Berlinie.

Rychbrch w Łużycach Górnych. 11-letni chło­
pak, syn urzędnika sądowego Schwnba najadł się 
niedojrzałego owocu i napił się wody. Wkrótce po­
tem napadł w gorączkę i zmarł wśród strasznych 
boleści.

Radonia. Biegunka krwawa rozszerza sie epi­
demicznie W miejscowości Malsch, liczącej 'WO 
mieszkańców, zachorowało 600, z których 100 
tmarlo.

. . . . . . . . . . . iiaiůtíÉ i Fßuroha*.
— ProLukcya węglowa na kopalniach górnoślą­

skich- We wtorek 31-go sierpnia wydobyto węgla 
(07 313 ton; kolejami wysłano 65 038 ton: wagonów 
węglowych dostawiła kolej 6804 tj. tyle. Ile koral- 
nie żądały

— Wrocławskie cery targowe z środy I-go 
września. — Na giełdzie zbożowej płacono za 1 cen­
tnar Pszenica stara 45 mk.; tegoroczna 154 mk ; 
żyto stare 40 .n*.; nowe 140 mk.; jęczmień stary 
40 mk.; nowy 135 mk.; owies 135 mk.

— Na targowicy miejskiej, według 
ustanowionych cen przez komisyę miejską. Siano 43 
do 47 m. ; słoma długa 28 do 30 m : prasowana 20 
do 27 mk : krótka 16 uo 20 mk za 100 kg.

— W handlu wolnym płacono za 
centnar: Groch »Wiktoryaa 140 do 180 mk.; groch 
żółty i zielony 120 do 160 mk.; fasola Jadalna 180 
do 2u0 mk.: koński ząb 100 do 120 mk.: pelus/ki 90 
do 105 mk.: wyka 95 du 110 mk.; łubin (llpina) do 
karmy 40 do 50 mk.; do siewu żółty 65 do 75 mk.; 
modry 40, 45 do 60 ,nk.; inkarnatka 140 dc 200 mk.: 
krasikoń żółty 330 do 420 mk.; rzepak (raus) 240 
do 275 mk.; len 240 do 300 mk.: gorczyca 14o do 
190 m’k.; proso 140 do 160 mk.

— Podział węgla górnośląskiego. W a r s z a- 
w a. Na ostatniem posiedzeniu Rady Handlowo- 
Przemysłowej przy ministerstwie przemysłu i han­
dlu w czerwcu rb. p. wice -minister przemysłu i han­
dlu H. Strasburser referował sprawę węgla górno­
śląskiego- Przyznany Polsce kontyngent węgla gór­
nośląskiego został podwyższony z 250 000 na *450 W0 
(on mleslçczn'e, tj. o 200000 ton, przyczem 1000C0 
ton będą przewożone wagonami niemieckimi, drugie 
mś 100 f 00 ton wagonami polskimi. Uzyskanie więk­
szego przydziału węgla górnośląskiego jest dużym 
trokiem naprzód v sprawie uruchomienia naszego 
przemysłu, z drugiej zaś strony wykonanie tego 
przydziału pociąga za sobą. zdaniem p. wiceministra 
szereg trudności natury przewozowej i finansowej. 
Rząd polski niejednokrotnie podkreślał wobec koali- 
cyi, że zorganizowanie racyonalnei gospodarki eks- 
nortowe.i jest rz czą niemożliwą, dopóki kontyngent 
węgla górnośląskiego nic będzie podwyższony

To też żądania nasze zostały po części uwzglę­
dnione. Zgodnie więc ze stanowiskiem, za\*tem w 
tej sprawie przez rząd, nadwyżka kontyngentu wę­
gla pô' Izie na celt przemysłowe w pierwszym rzę­
dzie dla prz « ysłu eksportowego. Sprawa ta zo­
stała specyalnie podkreślona również przez Koall- 
cyę. Zdaniem Koalicyi przemysł polski, który pra- 
cute na węglu I surowcach zagranicznych, a daje tyl­
ko pracę swoją, nie może korzystać z caicj Ilości wy- 
pr< łukowanego tovaru I że towar ten musi być po­
dzielony między tymi, kto dał surowe** węg,el 
i pracę.

Eksport naszych to'’arów zagranicę niewątpli­
wie przyczyni się do polepszenia naszej waluty 1 po­
zwoli nam przedewsi-ystkiem zapłacić za węgiel,

Z kolei p. wiceminister wyjaśnił, że poddana zo­
stała rewizyf sprawa cen na węgiel wogółt. Snra- 
\vr ta została już w czerwcu rozstrzygnięta przez 
komitet ekonomiczny R«dy Ministrów.

Ustalono, że nie będzie różnicy w cenie roięuzy 
węglem krajowym a górnośląskim, natomiast stwo­
rzono parę kategoryi cen, zależnie od kategoryl od­
biorców. Instytucye rządowe brdą otrzvmywały 
wegiel taniej; dla b- dzieln.cy pruska] tymczasowo 
utrzymano n.eco wyższe ceny, wtó e mają wyrów­
nać nierówności na innych polach, korrvstníet *vch 
dla tef dzielnicy.

Heny średnie ustalono v ten sposib że:
Instytucye rządowe będą płacić mk. Wûo za 

1 tonę: gazownie prącie pi tta koksującym «ę wę

?glu cieszyńskim 1400 mk. za tonę; prywatni odbior­
cy w b- dzielnicy pruskiej 1200 mk. *ą tonę; w b. 
Kongresówce i Mąlopolsce za węgiel dla przemy­
słu eksportowego 1600 mk. za tonę; za węgiel dla 
przemysłu wogole i dla ludności 800 mk. za tonę;

Sprawa nowych cen za węgiel była przedmio­
tem dyskusyi ; zg* idzono się jednak na to, że nie mo­
żni korygować rządowej polityki cen ze względu 
na deficyty państwowe i równowagę budžetov^

— Kto wnosi winę za drożyznę obuwia. Ber­
lińsko fabryka obuwia Augustyn Wessel i spółka da­
ła akcyonarj uszom za rok ubiegły 2 miL 598 tys. 
86 rak. czystegozysku. — W roku poprzednim 
tvlko 984 tys. 607 mk. Na amortyzacyę- naprawy 
i straty odpisano 778 tys. 86 mk. Dywidenda wy­
nosiła 18%, a w roku poprzednim tylko 8%. — Jest- 
ło bilans tylko jednej fabryk! A takich wyzysku­
jąc! ck luo kapitalistów mamy w Nitmcrech całe 
setki tysięcy. Widzimy naocznie, że nie kapitał wi­
nien dróż vin e, bo on pracuje sumiennie i gorączko­
wo. ale winnt są niesumtenni kapitarści, lichwiarze, 
gromadzący, nie siejąc, nie orząc, olbrzymie zysk 
O ile ‘yen należy tępić- o tyle trzeba kapitał ochra­
niać i rozumnym soosobem pomnażać; o czem prze- 
dewszvsfkiem nad robotnicy także pamiętać winni.

—• Stan kasowy Ranku Rrjszy nlem. z 23. sier­
pnia Stan czynny: Zasób w złocie i zagra­
nicznej monecie złotej 1 miliard 99 mil. 314 tys. mk. ; 
w banknotach państwowych i kas pożyczkowych 
18 mi-liardów 74 mil. 736 tys.; w banknotach obcych 
binków' 2 mil- 365 tys.; w wekslach, czekach i zdy­
skontowanych przekazach skarbowych 41 miliar­
dów 381 mil. 199 tys. mk.; w wierzytelnościach lom­
bardowych 6 mil. 657 tys. mk.; w efektach (papie­
rach wartościowych) 268 mil. 308 tys mk-; w róż­
nych wierzytelnościach 11 miliardów’ 796 mil. 78o 
tys. Tn*. — Stan bierny: Kapitał zakładowy 
i80 milionów' mk.; Fundusz rezerwowy- 104 mil. 
255 tys mk.; Sumu banknotów w obiegu będącycn 
56 miliardów 653 mil. 231 tys. mk. Wszelkie knżdo- 
dziennie płatne zobowiązania 12 miliardów 50 mii 
195 tys- mk.; wszelkie Inne długi I ciężary 3 miPardy 
661 mil. 526 tys. marek. Odliczywszy stan bierny 
od czi oneeo otrzymamy czystego zasobu 19 milio­
nów 845 tys. mk.

Król. Huta. EarysCdm Towam n-wn, a«
:e zapowiedziana na dzień 5-go września b r. uroczystość po­

święcenia rtandaru po łączona ze r'otem nkręru III. z powodów 
od nns niezj .«nych się iie odbędzie. Czoleml

Wydział »Soko1 a« Królewakohuckiego 
Świętochłowice. W pictek 3-go września o g it. 

7 i p< wieczor_.n odbędzie się na sah p. Pawlasa zebrań»: 
wszystkich funkcjonan uszów Komitetu Plebiscytowego w Świę­
tochłowicach. P. K. PI.

Katowice. »Tow. Polek nu zebranie w poniedziałek 
celem omówienia pielgrzymki do Częstochowy. Koszta podróży 
wy no izą od osoby 3( mk. O punkt, prz/bycie pro3i Zarzad.

Józefowiec Fuj. metalowców Z. Z. P. utz^dza w pią­
tek dni- 3-go września o godz. 3 i p 5ł na sali p. Sikwerd. 
twe miesięczne zebra ue. Komplet członków pożądany. Zarząd.

Załęże. Pielgrzymka do Częstochowy wy rusza dnia 7-go 
września okoro godz. 8-mej rat,Przed wymarszem jest o

fodz. O-Uj rano msza św. z i pątników. Nastepme idziemy przez 
znpienice do Sosnowca stąd koleją do Czę: tochowy. Powrót 
ti ki sam dnia 9-go września wieczorem. Pątnicy, Mórzy Ję u 

mnie i u p. J sionkowej dali zapisać, mech pr.ybędą po karty- 
I leguymao'ine do mnie. O ■ j d z i V Wilhelm, gospodarz. 

Zabór re V Zebranie I*_w. oświat »wego imienia św, 
Jacki odbędzie się w niedzielę, 5-go b m. o godz. 6-tej po po­
łudniu u p. Koniecznego w Z«borzu wsi. Référé it zamiejscowy.

Zarząd.
Oliwice. Śląski Zw ązek samodzielnych R emieślników 

voluje zebranie wszjstmch górnośląskich snmodzitlnych pie­
karzy. cukierników i piernikary do tívtomia Hotel 
»Reichshof« na wtóre:.' dnia 7-ego września o godz 4-tej po 
południu. Przybycie wszystkich, koniecznie pożądane.

ZARZĄD: I. Sobota, Gliwice, Rynek lob 
Mikołów. Pielgrzymka na Górę św. Miny. Wyjazc 

w niedzielę dnia 12. wrze n.a r. b. Godzina wy izdu bedrii 
ogłusz ma po kazaniu w niedz.elę dnia 5-go b. m. Zgłos~enia 
u X. X Kapelanów i u Pr .ełożon cli do sobor ’ 4-eeo b. m. 
Pcznie-szych zgłoszeń się nie uwzględnia. Przewodniczący

NADESŁANO.
karlej. Wszystkie te osoby, które brały udz al 

w wycieczce do Częstochowy w dniu 10 sierpnia br. 
uprasza się, żeby odebrały resztę pozostałych pie­
niędzy w poniedziałek i wtorek tj. 6. I 7. września 
o godzinie 7 —8 wieczorem u Ogrodnika w Szarleju 
ul- Fryderyka nr. 7. Rozchodzi się o te osoby, któ­
re swych pieniędzy jeszcze nie odebrały. Po iipły- 
nionym czaslt obróci się pozostałe pieniądze na do­
bre cele. Nabożeńs'wo za pątników odbędzte się 
31. października o g"dz. 10 Drzed Matką Boska. Dru- 
g!e nabożeństwu 14- Listopada ę godz. 10 prztj Ma­
tka Boska o dobry wyn.k głosowania.

ROZMAITOŚCI.
* Powrót bokobrodów lak piszą dzienniki an- 

gleLkio — wy drwi want bokobrody powróciły na 
nowo do łaski. Od fość długiego czasu Ideałem 
anglo-saskiej piękności męskiej było zupełnie gładko 
w? golona twarz. Moda ta spowodowała zniknięcie 
bokobrodów, które za czasów królowej Wiktoryi 
były tak lub'ane i bez których nie pokazałby się 
żaden elegant na ulicy. Teraz zupełnie młodzi »dan- 
diesci (elegantówie), paradują dumnie z tą ozdobí, 
rodzaju męskiego, jak przepowiadają, nastąpi w tej 
dziedzinie r.ï>dy męskiej zupełna rewolucya, gdyż 
krótk' wąsik angielski zastąpiony zostanie przez 
wąs długi, gęsty i zwadyacko podkręcony.

• Upały w Ameryce, rkwojorski sprawozdaw­
ca »Times'a« donosi swemu dziennikowi, że miasto 
oczekuje wiellcich upałów, które od dawna już za­
powiedziane były przez meteorologów, W Oneco 
w ostatnich dniach termometr Fahrenheita wska­
zywał 114 stopni (*= 45 stopni Celsjusza) Gd prze­
szło 40 lri nie zauważono tak wysokiej tempera­
tury.. ó cieniu temperatura wytroslła 100 stopni. 
Wiele fabryk zostało z tego powodu zamkniętych.

Żarty i dowcipy.
TYLKO WTEDY.

Pan Gapski ustawicznie się teka, więc z tego 
powodu ktoś go zapytuję:

— Czy pan się tak zawsze Jąka?
— One! — odpowiada (łapski — tyTco wtedy, 

kiedy mówię.

SPRAWY TOWARZYSTW.
Bytom. Narodowa Pi.rtja Robc liczą fil ja Bytomska ma 

zebranie w meoztelę, dnia Ii-go września o godz. 2-giej w lo­
kalu »Ub. Na zrbnnie zapraszamy —aaystkjeh członków Zje­
dnoczenia Zawodowego Polskiego i gości Zarząd.

Byt >m. Zarządy wszystkich 1 warzy: s i cnranizacyi
f Bytomia uprasza się o ile możliwe w kompiei ; na nie­

dzielę dnia 5. miześnii b. r. przedpołudniem o godz. 10-tej do 
•Ul* na posiedzenie. Na porządku dziennym przyjęcie Ustaw 
Wydziału Towarzyilw.

Miejska Dąbrowa n, Bytomiem. Zebrjnie Nar. Partji 
Robotnicze, odbędiie się w niedi lelę dnia 5-go września br- po 
południu o godz. 3-oej na .sali p, Tobora. Legitymacye zabrać 
te sobą, p< :w*ż będą wklejane znaczki za trzeci kwartał. U- 
dzlał war atkich członków koniecznie potrzebny. Zarząd.

Chronrtiów. Dacmośćl Wydeczka do Krakowa. W 
poniedziałek dnia 27-go wrześni i br urządzamy wycieczkę do 
Krakowa, na którą &.. ■ Rod ków t Chroj:; zowa zipraszamy 
Wyruszamy <r poniedziałek rano i powrórimy w czwartek *ie- 
c rem Mamy sposobność też dc WielicA wyruszyć. Bliższe 
Infomucye udzielają i i, > sszenij przyjmują: Ałfo ta S - a n d z i k, 
ułtea Kowalska 7, Władysław Rozm irynowski, ul Bytomska.

Król. fiuta. Posiedzenie »Sokoła« odbędzie się w nie» 
ddd|, dnia 5-go września o godz. 2-g.ej po p : dniu u p Wonsa 
ul Dworcowa. *rorlm! <> punktualność, p-‘filcw<iż sala stoi sam 
Miso dwie godziny do dyspozycji Czołem: Zarząd.

Nakło Pielgrzymia do św. Ann! wyrusza dn 
12-go września z NaJcła. O liczny udz:ał uprasza się. 
Zgłoszenia przyjmuje od 2 do 9 września z Starego 
Chechla, z Orzecha i z Nakta przemy odruk Jan Kłos*

A1.« teczko \« Tarnogórskiem. Oonosimi Szan 
Tow., że poświęcenie sztandaru 5. września Tow. 
śpiewu »Sienkiewicz« z pewnych powodów się nie 
odbędzie, i na pewien czas odłożone zostało.
___________________________________ Z a r z ą d.

POCZTA RKDAKCYI.
Do Król. Huty p. S t. Urbanek. Korespon- 

dencyi nie otrząsaliśmy. Pozdrawiamy

NaJd«den i caciunkJim ..Kaiolika spAJki wydawniczej » 
odpowiedzwinoścla w Bytomiu. — Redaktor odpowiedzialnv: 

Francu/tÉ OoduU w Bytomiu.

$jczność! Baczność!
Dobrsc id^cy interes piekarski i 

■ i J * “iiepem jm.1 od 1isbanu, kuchnią i a Xiepem jest od 1. pai- 
Ciat iRÜka b. r. sr większe' wn blirke kościoła 
do srynajęcia.

Karol Marcisek,
wiaáoicieL

**>•*••» pow. pazaay aki.
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(demonstratora)
Ja kinę nfdj mego, obeznanym •> 
wentnalnle z oświetleniem karb, Jowo- 
Uennem (Aski), poazuknje eię od zaraz. 
_jneja i radie umów 7-rłoisunia pod 

n. Ł. 15 do redakcji.
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Upraszamy
nas

odwiedzić!

SlflümachMlicb
Zabrze«

lirtn
wyrzucać » psoty < woo. 
Można go ' ord- łatwo 
przaror ó nn wódkę. Tak 
wa . mc lacie w jeaieni 
zrobić z . ar łyoh kartofli 
przez zwyozajoa i rmen- 
faiwatue i warzenie (de- 
Ztylowanie) » kom ‘7 a]. 
kohoL Porada pr«;es moją 
książkę z breazurą. Cona 
razem 12,50 mk Zezaltoz. 
I,— mk. więoej.
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